[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» сентября 2016 г.
                                                                     № 299
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 28.06.2011 г. № 3396 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования, отличной от единой тарифной сетки»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 г. № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 г. № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок», Постановлением Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 г. № 31/3-30 «Об утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 1»», постановлением Минтруда РФ от 10.11.1992 г. № 31 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям рабочих», постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 15.02.2011 г. № 956 «О порядке введения и установления систем оплаты труда работников учреждений, находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования, отличных от Единой тарифной сетки», статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 28.06.2011 г. № 3396 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования, отличной от единой тарифной сетки»  (далее – Постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. в наименовании Постановления, в пункте 1 Постановления, в приложении № 1 к Постановлению слова «находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования» заменить словами «учредителем которых является Иркутское районное муниципальное образование»;

1.2. в наименовании Постановления, в пункте 1 Постановления, в приложении № 1 к Постановлению слово «учреждение» в соответствующем числе и падеже заменить словом «организация» в таком же числе и падеже;

1.3. в преамбуле Постановления слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

1.4. в приложении № 1 к Постановлению:

1.4.1 . абзац 3 пункта 1.1 приложения № 1 к Постановлению читать в следующей редакции:

«- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»»;

1.4.2. абзац 10 пункта 1.1 приложения № 1 к Постановлению читать в следующей редакции:

«- Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 г. № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»»;

1.4.3. абзац 2 пункта 1.2 приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«1.2. рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ) работников муниципальных образованных организаций и работников муниципальных образованных организаций, не включенным в ПКГ;»;

1.4.4. в пункте 1.3 приложения № 1 к Постановлению слова «по ПКГ» исключить;

1.4.5. в абзаце 1 пункта 1.5 приложения № 1 к Постановлению слова «по профессиональным квалификационным группам» исключить;

1.4.6. в абзаце 2 пункта 1.5 приложения № 1 к Постановлению слова «по квалификационным уровням профессиональных групп» исключить;

1.4.7. в пунктах 1.6, 1.7 приложения № 1 к Постановлению аббревиатуру «ОУ» заменить словами «муниципальной образовательной организации»;

1.4.8.  пункт 1.8 приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) по занимаемой должности устанавливается в зависимости от отнесения должности к квалификационному уровню ПКГ.

Повышающий коэффициент (КП) к минимальному окладу (ставке) работников муниципальной образовательной организации, отнесенных к педагогическим работникам, устанавливается за наличие квалификационной категории, присвоенной по результатам аттестации педагогических работников и руководителей структурных подразделений (Приложение № 2).»;
1.4.9. в абзаце 4 пункта 1.9 приложения № 1 к Постановлению исключить слова «по профессиональной квалификационной группе»;

1.4.10. в абзацах 1, 4 пункта 1.11 приложения № 1 к Постановлению слова «по соответствующим ПКГ» заменить словами «работников муниципальных образовательных организаций»;
1.4.11. в пункте 2.1.3 приложения № 1 к Постановлению слова «согласно Приложениям 1, 3, 5» заменить словами «согласно Приложению 1»;
1.4.12. дополнить приложение № 1 к Постановлению пунктом 2.2.2 следующего содержания:

«Работникам муниципальных образовательных организаций, занимающим должности служащих, может быть предусмотрено установление повышающего коэффициента к минимальному окладу (ставке) по занимаемой должности в зависимости от отнесения должности к профессиональным квалификационным группам в размерах согласно Приложениям 3, 5.»;

1.4.13. пункты 2.2.2 – 2.2.4 приложения № 1 к Постановлению считать соответственно пунктами 2.2.3 – 2.2.5;

1.4.14. абзац 2 пункта 2.4.1 приложения № 1 к Постановлению дополнить предложением следующего содержания:

«Кратность увеличения должностного оклада руководителя муниципальной образовательной организации устанавливается согласно критериев, утвержденных нормативным правовым актом администрации Иркутского районного муниципального образования, согласованным с коллегиальным органом районной организации профсоюзов.»
1.4.15. в абзаце 3 пункта 2.4.1 приложения № 1 к Постановлению второе предложение исключить;

1.4.16. главу 2.4 приложения № 1 к Постановлению дополнить пунктом 2.4.3 следующего содержания:

«Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя муниципальной образовательной организации и средней заработной платы работников муниципальной образовательной организации устанавливается в кратности от 1 до 8, согласно критериям, утвержденным нормативным правовым актом администрации Иркутского районного муниципального образования, согласованным с коллегиальным органом районной организации профсоюзов.»;

1.4.17. раздел 2 «Порядок и условия оплаты труда по категориям персонала» приложения № 1 к Постановлению дополнить главой 2.5 следующего содержания:
«                           2.5. Должности работников муниципальных
образовательных организаций, не включенных в профессиональные квалификационные группы
2.5.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работникам муниципальных образовательных организаций по должностям, не включенным в ПКГ, устанавливаются в соответствии с Приложением № 11.

2.5.2. Работникам муниципальных образовательных организаций, занимающим должности, не включенные в ПКГ, предусмотрено установление персонального повышающего коэффициента к минимальному окладу (ставке).

2.5.3. Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается работнику муниципальной образовательной организации с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы и других критериев, утвержденных локальным актом муниципальной образовательной организации. Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента – до 3,0.»;
1.4.18. Приложение № 7 приложения № 1 к Постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1);

1.4.19. Дополнить приложение № 1 к Постановлению приложением № 11 (приложение № 2).
2. Организационно-техническому управлению администрации района внести в оригинал постановления администрации района от 28.06.2011 г. № 3396 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования, отличной от Единой тарифной сетки» информацию о внесении изменений и дополнений в правовой акт.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.irkraion.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.

Мэр района                                                                                           Л.П. Фролов
Приложение № 1
к постановлению администрации района
от  «___»__________ 2016 г. № _____

Приложение № 7

к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных

образовательных организаций,

учредителем которых является Иркутское

районное муниципальное образование

от 28 июня 2011 года

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (СТАВОК)

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	2981,00 - 1 квалификационный разряд;

3080,00 - 2 квалификационный разряд;

3377,00 - 3 квалификационный разряд

	Кочегар

	Кухонный работник

	Подсобный рабочий

	Мойщик посуды

	Машинист по стирке и ремонту спецодежды

	Швея по ремонту одежды

	Оператор хлораторной установки

	Оператор теплового пункта (бойлерной)

	Оператор котельной

	Оператор электрокотельной

	Рабочий бассейна

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	Столяр, плотник

	Слесарь автотранспорта

	Слесарь-сантехник

	Слесарь по ремонту оборудования

	Слесарь-ремонтник

	Буфетчица

	Кондитер

	Повар

	Сторож (вахтер)

	Гардеробщик

	Дворник

	Истопник

	Кастелянша

	Кладовщик

	Садовник

	Уборщик служебных помещений, уборщик производственных помещений

	2 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	3410,00

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	3575,00 - 4 квалификационный разряд;

3877,50 - 5 квалификационный разряд

	Водитель автомобиля

	2 квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4174,50 - 6 квалификационный разряд;

4471,50 - 7 квалификационный разряд

	3 квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4966,50

	4 квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	5170,00

Мэр района                                                                                            Л.П. Фролов
Приложение № 2
к постановлению администрации района
от  «___»__________ 2016 г. № _____

Приложение № 11

к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных

образовательных организаций,

учредителем которых является Иркутское
районное муниципальное образование
от 28 июня 2011 года

№ 3396

Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работникам муниципальных образовательных организаций, по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы
	   №
  п/п
	Наименование должностей
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	1.
	Контрактный управляющий
	4 804

Мэр района                                                                                            Л.П. Фролов